

## Balancete Razão

Dezembro

A44 CENTRO SOCIAL DA LAGEOSA DA RAI A  
6320-161 Lageosa  
501967400

Exercício de 2019

Contas : 11 a 89

Conta	Nome	Período		Acumulado		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
<b>Meios financeiros líquidos</b>						
11	CAIXA	3.283,49	1.540,51	48.792,72	46.255,01	2.537,71 D
12	DEPOSITOS A ORDEM	87.140,05	85.388,95	1.005.949,29	883.178,00	122.771,29 D
13	OUTROS DEPOSITOS BANCARIOS	40.000,00	34.250,00	564.540,98	274.540,98	290.000,00 D
	Totais Classe	130.423,54	121.179,46	1.619.282,99	1.203.973,99	415.309,00 D
<b>Contas a receber e a pagar</b>						
21	CLIENTES E UTENTES	55.946,79	55.649,57	653.234,56	663.822,71	10.588,15 C
22	FORNECEDORES	11.260,23	13.293,37	208.803,47	217.454,07	8.650,60 C
23	PESSOAL	14.083,69	14.083,69	180.186,38	180.186,38	0,00
24	ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	12.554,60	7.513,73	97.766,67	99.518,35	1.751,68 C
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR	4.036,67	45.271,89	158.988,18	233.490,25	74.502,07 C
28	DIFERIMENTOS	875,89	0,00	10.023,65	15.659,41	5.635,76 C
	Totais Classe	98.757,87	135.812,25	1.309.002,91	1.410.131,17	101.128,26 C
<b>Inventários e ativos biológicos</b>						
31	COMPRAS	6.980,86	6.980,86	191.944,99	191.944,99	0,00
33	MATÉRIAS-PRIMAS, SUBSIDIÁRIAS E DE CONSU	6,57	2.415,65	30.988,61	20.028,78	10.959,83 D
38	RECLASSIFICAÇÃO E REGULARIZAÇÃO DE INVEN	1.233,28	1.233,28	14.469,68	14.469,68	0,00
	Totais Classe	8.220,71	10.629,79	237.403,28	226.443,45	10.959,83 D
<b>Investimentos</b>						
41	INVESTIMENTOS FINANCEIROS	78,17	0,00	2.918,47	1.353,64	1.564,83 D
43	ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS	0,00	19.932,20	1.180.481,02	1.068.123,86	112.357,16 D
44	ACIVOS INTANGÍVEIS	0,00	80,19	2.877,72	2.717,32	160,40 D
45	INVESTIMENTOS EM CURSO	2.530,00	0,00	448.127,37	0,00	448.127,37 D
	Totais Classe	2.608,17	20.012,39	1.634.404,58	1.072.194,82	562.209,76 D
<b>Fundos patrimoniais</b>						
51	FUNDOS	0,00	0,00	0,00	462.592,67	462.592,67 C
56	RESULTADOS TRANSITADOS	0,00	0,00	0,00	336.271,76	336.271,76 C
	Totais Classe	0,00	0,00	0,00	798.864,43	798.864,43 C
<b>Gastos</b>						
61	CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS E DAS MA	7.420,28	1.690,15	88.039,45	47.625,59	40.413,86 D
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	12.105,34	747,40	151.117,92	15.168,43	135.949,49 D
63	GASTOS COM O PESSOAL	62.223,57	0,00	291.714,82	3,97	291.710,85 D
64	GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E DE AMORTIZAÇÃO	20.012,39	0,00	20.012,39	0,00	20.012,39 D
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	0,00	0,00	489,91	130,00	359,91 D
	Totais Classe	101.761,58	2.437,55	551.374,49	62.927,99	488.446,50 D
<b>Rendimentos</b>						
72	PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	60,00	26.180,56	3.672,50	325.726,54	322.054,04 C
75	SUBSÍDIOS,DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO	0,00	20.350,76	0,00	234.581,40	234.581,40 C
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	0,20	5.216,29	24,19	20.178,00	20.153,81 C
79	JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS	0,00	13,02	0,00	143,15	143,15 C
	Totais Classe	60,20	51.760,63	3.696,69	580.629,09	576.932,40 C
<b>Resultados</b>						
81	RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	0,00	0,00	63.276,93	63.276,93	0,00
	Totais Classe	0,00	0,00	63.276,93	63.276,93	0,00
	Totais Balancete	341.832,07	341.832,07	5.418.441,87	5.418.441,87	0,00

## Balancete Razão

## Regularização

Contas : 11 a 89

A44 CENTRO SOCIAL DA LAGEOSA DA RAI A  
6320-161 Lageosa  
501967400

Exercicio de 2019

Conta	Nome	Período		Acumulado		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
<b>Meios financeiros líquidos</b>						
11	CAIXA	0,00	0,00	48.792,72	46.255,01	2.537,71 D
12	DEPOSITOS A ORDEM	0,00	0,00	1.005.949,29	883.178,00	122.771,29 D
13	OUTROS DEPOSITOS BANCARIOS	0,00	0,00	564.540,98	274.540,98	290.000,00 D
Totais Classe		0,00	0,00	1.619.282,99	1.203.973,99	415.309,00 D
<b>Contas a receber e a pagar</b>						
21	CLIENTES E UTENTES	0,00	0,00	653.234,56	663.822,71	10.588,15 C
22	FORNECEDORES	0,00	0,00	208.803,47	217.454,07	8.650,60 C
23	PESSOAL	0,00	0,00	180.186,38	180.186,38	0,00
24	ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	0,00	0,00	97.766,67	99.518,35	1.751,68 C
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR	0,00	0,00	158.988,18	233.490,25	74.502,07 C
28	DIFERIMENTOS	0,00	0,00	10.023,65	15.659,41	5.635,76 C
Totais Classe		0,00	0,00	1.309.002,91	1.410.131,17	101.128,26 C
<b>Inventários e ativos biológicos</b>						
31	COMPRAS	0,00	0,00	191.944,99	191.944,99	0,00
33	MATÉRIAS-PRIMAS, SUBSIDIÁRIAS E DE CONSU	0,00	0,00	30.988,61	20.028,78	10.959,83 D
38	RECLASSIFICAÇÃO E REGULARIZAÇÃO DE INVEN	0,00	0,00	14.469,68	14.469,68	0,00
Totais Classe		0,00	0,00	237.403,28	226.443,45	10.959,83 D
<b>Investimentos</b>						
41	INVESTIMENTOS FINANCEIROS	0,00	0,00	2.918,47	1.353,64	1.564,83 D
43	ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS	0,00	0,00	1.180.481,02	1.068.123,86	112.357,16 D
44	ACIVOS INTANGIVEIS	0,00	0,00	2.877,72	2.717,32	160,40 D
45	INVESTIMENTOS EM CURSO	0,00	0,00	448.127,37	0,00	448.127,37 D
Totais Classe		0,00	0,00	1.634.404,58	1.072.194,82	562.209,76 D
<b>Fundos patrimoniais</b>						
51	FUNDOS	0,00	0,00	0,00	462.592,67	462.592,67 C
56	RESULTADOS TRANSITADOS	0,00	0,00	0,00	336.271,76	336.271,76 C
Totais Classe		0,00	0,00	0,00	798.864,43	798.864,43 C
<b>Gastos</b>						
61	CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS E DAS MA	0,00	0,00	88.039,45	47.625,59	40.413,86 D
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	0,00	0,00	151.117,92	15.168,43	135.949,49 D
63	GASTOS COM O PESSOAL	0,00	0,00	291.714,82	3,97	291.710,85 D
64	GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E DE AMORTIZAÇÃO	0,00	0,00	20.012,39	0,00	20.012,39 D
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	0,00	0,00	489,91	130,00	359,91 D
Totais Classe		0,00	0,00	551.374,49	62.927,99	488.446,50 D
<b>Rendimentos</b>						
72	PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	0,00	0,00	3.672,50	325.726,54	322.054,04 C
75	SUBSÍDIOS,DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO	0,00	0,00	0,00	234.581,40	234.581,40 C
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	0,00	0,00	24,19	20.178,00	20.153,81 C
79	JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS	0,00	0,00	0,00	143,15	143,15 C
Totais Classe		0,00	0,00	3.696,69	580.629,09	576.932,40 C
<b>Resultados</b>						
81	RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	0,00	0,00	63.276,93	63.276,93	0,00
Totais Classe		0,00	0,00	63.276,93	63.276,93	0,00
Totais Balancete		0,00	0,00	5.418.441,87	5.418.441,87	0,00

## Balancete Razão

## Apuramento

A44 CENTRO SOCIAL DA LAGEOSA DA RAI A  
6320-161 Lageosa  
501967400

Exercício de 2019

Contas : 11 a 89

Conta	Nome	Período		Acumulado		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
<b>Meios financeiros líquidos</b>						
11	CAIXA	0,00	0,00	48.792,72	46.255,01	2.537,71 D
12	DEPOSITOS A ORDEM	0,00	0,00	1.005.949,29	883.178,00	122.771,29 D
13	OUTROS DEPOSITOS BANCARIOS	0,00	0,00	564.540,98	274.540,98	290.000,00 D
Totais Classe		0,00	0,00	1.619.282,99	1.203.973,99	415.309,00 D
<b>Contas a receber e a pagar</b>						
21	CLIENTES E UTENTES	0,00	0,00	653.234,56	663.822,71	10.588,15 C
22	FORNECEDORES	0,00	0,00	208.803,47	217.454,07	8.650,60 C
23	PESSOAL	0,00	0,00	180.186,38	180.186,38	0,00
24	ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	0,00	0,00	97.766,67	99.518,35	1.751,68 C
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR	0,00	0,00	158.988,18	233.490,25	74.502,07 C
28	DIFERIMENTOS	0,00	0,00	10.023,65	15.659,41	5.635,76 C
Totais Classe		0,00	0,00	1.309.002,91	1.410.131,17	101.128,26 C
<b>Inventários e ativos biológicos</b>						
31	COMPRAS	0,00	0,00	191.944,99	191.944,99	0,00
33	MATÉRIAS-PRIMAS, SUBSIDIÁRIAS E DE CONSU	0,00	0,00	30.988,61	20.028,78	10.959,83 D
38	RECLASSIFICAÇÃO E REGULARIZAÇÃO DE INVEN	0,00	0,00	14.469,68	14.469,68	0,00
Totais Classe		0,00	0,00	237.403,28	226.443,45	10.959,83 D
<b>Investimentos</b>						
41	INVESTIMENTOS FINANCEIROS	0,00	0,00	2.918,47	1.353,64	1.564,83 D
43	ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS	0,00	0,00	1.180.481,02	1.068.123,86	112.357,16 D
44	ACIVOS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	2.877,72	2.717,32	160,40 D
45	INVESTIMENTOS EM CURSO	0,00	0,00	448.127,37	0,00	448.127,37 D
Totais Classe		0,00	0,00	1.634.404,58	1.072.194,82	562.209,76 D
<b>Fundos patrimoniais</b>						
51	FUNDOS	0,00	0,00	0,00	462.592,67	462.592,67 C
56	RESULTADOS TRANSITADOS	0,00	0,00	0,00	336.271,76	336.271,76 C
Totais Classe		0,00	0,00	0,00	798.864,43	798.864,43 C
<b>Gastos</b>						
61	CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS E DAS MA	0,00	40.413,86	88.039,45	88.039,45	0,00
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	0,00	135.949,49	151.117,92	151.117,92	0,00
63	GASTOS COM O PESSOAL	0,00	291.710,85	291.714,82	291.714,82	0,00
64	GASTOS DE DEPRECIACÃO E DE AMORTIZACÃO	0,00	20.012,39	20.012,39	20.012,39	0,00
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	0,00	359,91	489,91	489,91	0,00
Totais Classe		0,00	488.446,50	551.374,49	551.374,49	0,00
<b>Rendimentos</b>						
72	PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	325.288,29	3.234,25	328.960,79	328.960,79	0,00
75	SUBSÍDIOS,DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃ	234.581,40	0,00	234.581,40	234.581,40	0,00
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	20.153,81	0,00	20.178,00	20.178,00	0,00
79	JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS	143,15	0,00	143,15	143,15	0,00
Totais Classe		580.166,65	3.234,25	583.863,34	583.863,34	0,00
<b>Resultados</b>						
81	RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	576.932,40	665.418,30	640.209,33	728.695,23	88.485,90 C
Totais Classe		576.932,40	665.418,30	640.209,33	728.695,23	88.485,90 C
Totais Balancete		1.157.099,05	1.157.099,05	6.575.540,92	6.575.540,92	0,00